
wiadomości

Biblioteka otwiera się podwójnie
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Można powiedzieć, ze będzie to podwójne otwarcie Biblioteki miejskiej w Cieszynie - po
remoncie placówka otwiera się i organizuje dodatkowo ''Dni Otwarte'' podczas których
będzie można spotkać satyryka Michała Ogórka, aktora Jana Nowickiego czy podróżnika
Jakuba Poradę.

Już 29 października br. po gruntownym remoncie Biblioteka Miejska w Cieszynie otworzy swoje podwoje dla
mieszkańców. Czytelnicy, którzy nie mogą się już doczekać „buszowania” po bibliotecznych półkach, przez trzy
kolejne dni będą mogli dodatkowo uczestniczyć w spotkaniach z ciekawymi ludźmi i obejrzeć odnowiony budynek.

Podczas „Dni Otwartych” biblioteki będzie można spotkać się z trzema ciekawymi osobami: Michałem Ogórkiem,
Janem Nowickim i Jakubem Poradą.

29 października br. cieszyńską bibliotekę odwiedzi dziennikarz, satyryk i felietonista, mistrz dowcipu i ironii -
Michał Ogórek. Autor m.in. cotygodniowych felietonów „Ogórek na weekend” w „Gazecie Wyborczej” oraz książek
"Z prądem i pod prąd. Ostatnia dekada PRL-u", "Polska Ogórkowa. Podręcznik dla wszystkich klas”. W rankingu
najlepszych felietonistów miesięcznika „Press” został sklasyfikowany, jako drugie „najostrzejsze pióro w Polsce”.
Michał Ogórek swoje spotkanie z cieszyńską publicznością zatytułował „Kawior i szampan, a konkretnie wódka i
ogórki” – komentarze nt. polskich ambicji i rzeczywistości Polski zawieszonej między Rydzykiem a Palikotem."

W kolejnym dniu, 30 października, gościem Biblioteki Miejskiej będzie Jan Nowicki, wybitny polski aktor teatralny,
filmowy i telewizyjny, słynący nie tylko z wyśmienitych ról, ale również z ciętego języka, autor m.in. książek "Białe
walce", "Mężczyzna i one". Rozmowę z ikoną polskiego kina nt. kobiet, książek i życia poprowadzi dr Joanna Jurgała-
Jureczka.

Miłośników podróżowania i opowieści o zagranicznych wojażach zapraszamy 31 października br. na spotkanie z
Jakubem Poradą - podróżnikiem, pisarzem, dziennikarzem i prezenterem telewizyjnym, związanym z telewizją
TVN, TVN24 („Poranek TVN24”, „Dzień po dniu”) i TTV. Autor książek "Chłopaki w sofixach", „Porada da radę. Tanie
latanie” opowie m.in. o tym jak latać po świecie za grosze.

Początek wszystkich spotkań o godz. 16.30. Bezpłatne wejściówki odebrać można w siedzibach filii nr 1 (ul. Wąska 2),
nr 2 (ul Cieńciały 1) i nr 3 (ul Kamienna 3c). W trakcie spotkań będzie można kupić książki autorstwa gości
cieszyńskiej biblioteki.
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